

Приложение
к постановлению
Избирательной комиссии
Удмуртской Республики
от 16 мая 2023 года № 15.11-7

Проект

**ЗАКОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

**О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики
о выборах и референдумах**

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

«__» _____ 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Удмуртской Республики от 13 декабря 2006 № 58-РЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 28 декабря; 2009, 3 июля; 2011, 14 января, 18 января, 21 января; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 25 февраля, № 02250220140144; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2017, 23 июня, № 02230620171788; 2019, 30 декабря, № 02301220192610; 2021, 28 мая, № 02280520211020) следующие изменения:

- 1) часть 2 статьи 2 признать утратившей силу;
- 2) в части 2 статьи 3 слова «Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссии Удмуртской Республики»;
- 3) в статье 4:
 - а) в части 3 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в части 4 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 4) в статье 5:

а) часть 3 признать утратившей силу;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Центральная избирательная комиссия Российской Федерации, Избирательная комиссия Удмуртской Республики по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе сформировать одну либо несколько специальных территориальных комиссий для обеспечения проведения дистанционного электронного голосования»;

в) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 7 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

д) в части 9.2 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

е) в части 12 слова «Центральная избирательная комиссия Удмуртской Республики утверждает» заменить словами «Избирательная комиссия Удмуртской Республики утверждает», слова «Решение Центральной избирательной» заменить словами «Решение Избирательной», слова «направляются в Центральную избирательную» заменить словами «направляются в Избирательную», слова «со дня опубликования решения Центральной избирательной» заменить словами «со дня опубликования решения Избирательной»;

ж) в части 15.1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

з) в части 16 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

и) в части 17 слова «на заседании членов Центральной избирательной» заменить словами «на заседании членов Избирательной», слова «числа членов Центральной избирательной» заменить словами «числа членов Избирательной»;

к) в части 18 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

5) статью 6 признать утратившей силу;

6) в части 2 статьи 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

7) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Полномочия территориальных избирательных комиссий

1. Территориальная избирательная комиссия в пределах своих полномочий:

1) осуществляет на соответствующей территории контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

2) обеспечивает на соответствующей территории соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых избирательных комиссий, комиссий референдума;

3) обеспечивает на соответствующей территории реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, развитием избирательной системы в Российской Федерации, внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов избирательных комиссий, комиссий референдума и других организаторов выборов, референдумов;

4) осуществляет на соответствующей территории мероприятия по использованию, эксплуатации и развитию ГАС «Выборы»;

5) распределяет выделенные ей из соответствующего бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

6) формирует нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума и назначает их председателей;

7) координирует работу нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума на соответствующей территории, оказывает им методическую, организационно-техническую помощь;

8) составляет списки избирателей, участников референдума по соответствующей территории, в том числе с использованием ГАС «Выборы», отдельно по каждому избирательному участку, участку референдума, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами и законами Удмуртской Республики;

9) осуществляет на соответствующей территории меры по соблюдению единого порядка подсчета голосов, установления итогов голосования;

10) устанавливает на соответствующей территории итоги голосования, сообщает их представителям средств массовой информации и передает

протоколы об итогах голосования в вышестоящую избирательную комиссию, комиссию референдума;

11) обеспечивает хранение и передачу в архив документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, уничтожает их по истечении сроков хранения;

12) заслушивает сообщения исполнительных органов Удмуртской Республики и органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов, референдумов;

13) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

14) рассматривает (с учетом положения пункта 7 статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссий, организующих выборы в органы местного самоуправления, местный референдум, или их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

15) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными конституционными законами, Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», другими федеральными законами, настоящим Законом, другими законами Удмуртской Республики.

2. Территориальная избирательная комиссия при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума:

1) организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

2) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

3) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

4) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;

5) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления,

местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдума;

б) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдума;

7) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета субъекта Российской Федерации средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

8) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

9) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

10) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Конституцией Удмуртской Республики, уставом муниципального образования.»;

8) в статье 9:

а) в части 1:

пункт 1 после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса вправе представлять в суде интересы комиссии, в состав

которой он назначен, а также иной комиссии на основании выданной ему доверенности.»;

г) в части 7:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 2 слова «и 13 части 1» заменить словами «, 13 и 14 части 1»;

д) в части 7.2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 9:

в пункте 1 слова «гражданства иностранного» заменить словами «гражданства (подданства) иностранного»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена территориальной избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.»;

з) в части 10 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

и) в части 11 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

к) в части 12 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

л) в части 15.2 слово «, акциями» и слово «, акции» исключить;

м) в части 15.4:

в первом предложении слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

во втором предложении слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

н) в части 16 слова «в исполнительном органе государственной власти Удмуртской Республики» заменить словами «в исполнительном органе Удмуртской Республики»;

о) часть 20 изложить в следующей редакции:

«20. Член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса до окончания срока своих полномочий не может быть уволен с работы по инициативе работодателя или без его согласия переведён на другую работу.»;

п) часть 22 признать утратившей силу;

р) часть 23 признать утратившей силу;

с) в части 24:

в абзаце первом слова «и член территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

в пункте 1 слово «извещаются» заменить словом «извещается»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со списками избирателей, участников референдума, включая списки, составленные в электронном виде, сведения об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения, с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных объединений, бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, референдумом, включая документы и материалы, находящиеся на машиночитаемых носителях, соответствующей территориальной избирательной комиссии и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий»;

дополнить пунктом «4¹» следующего содержания:

«4¹) вправе знакомиться с документами и материалами, указанными в пункте 4 настоящей части, нижестоящих избирательных комиссий и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней,

открепительных удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий»;»;

пункт 5 после слов «участников референдума» дополнить словами «, в том числе составленным в электронном виде,»;»;

т) часть 25 признать утратившей силу;

у) часть 26 признать утратившей силу;

ф) часть 27 признать утратившей силу;

х) часть 28 признать утратившей силу;

ц) часть 29 признать утратившей силу;

9) в части 7 статьи 10 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

10) в пункте 1 части 1 статьи 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

11) в статье 12:

а) в части 1 слова «решения Центральной избирательной» заменить словами «решения Избирательной», слова «числа членов Центральной избирательной» заменить словами «числа членов Избирательной», слова «трети членов Центральной избирательной» заменить словами «трети членов Избирательной», слова «Председателя Центральной избирательной» заменить словами «Председателя Избирательной»;

б) в части 3 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

12) в статье 16:

а) Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовое обеспечение деятельности территориальных избирательных комиссий, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами, производится за счет средств бюджета Удмуртской Республики. В случае, если территориальная избирательная комиссия

организует подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования финансовое обеспечение её деятельности производится за счёт средств бюджетов соответствующих муниципальных образований в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на очередной финансовый год и (или) нормативным правовым актом органа местного самоуправления о местном бюджете на очередной финансовый год.»;

б) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

13) в части 5 статьи 17 слова «и с правом совещательного голоса» исключить;

14) часть 2 статьи 19 признать утратившей силу.

Статья 2

Внести в Закон Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 33-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных округов и городских округов в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2016, 24 мая, № 02240520161195; 2017, 23 июня, № 02230620171788, 29 декабря, № 02291220173296; 2018, 8 мая, № 02080520180904, 14 ноября, № 02141120182239; 2019, 14 марта, № 02140320190385, 24 декабря, № 02241220192509, 30 декабря, № 02301220192610; 2020, 12 марта, № 02120320200381, 3 июня, № 02030620201086, 30 ноября, № 02301120202404; 2021, 30 марта, № 02300320210610, 11 июня, № 02110620211128; 2022, 10 июня, № 02100620221061) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 8 слова «по решению Центральной избирательной» заменить словами «по решению Избирательной», слова «по отношению к Центральной избирательной» заменить словами «по отношению к Избирательной»;

2) в статье 9:

а) в части 14.1 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

б) в абзаце 2 части 16 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

3) в статье 12:

а) в части 2.3 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словом «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

б) в части 2.4 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словом «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

4) в статье 13:

а) в части 2 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Законом Удмуртской Республики от 13 ноября 2002 года № 61-РЗ «О Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» (далее – Закон Удмуртской Республики «О Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики»)» заменить словами «Законом Удмуртской Республики от 15 марта 2023 № 29-РЗ «Об Избирательной комиссии Удмуртской Республики» (далее – Закон Удмуртской Республики «Об Избирательной комиссии Удмуртской Республики»)»;

б) в части 18 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

5) в части 9 статьи 17 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

6) в статье 18:

а) в наименовании слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в первом абзаце слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

7) в статье 21:

а) в пункте 9 части 14 слова «Центральную избирательную комиссию Удмуртской Республики» заменить словом «Избирательную комиссию Удмуртской Республики»;

б) в части 18 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словом «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

8) в статье 24:

а) в абзаце втором части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 9.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

г) в части 10 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 27:

а) в части 12 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 14 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования,»;

в) в абзаце втором части 15 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования,»;

г) в части 16 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования,»;

10) в части 7 статьи 28 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

11) в абзаце втором части 6 статьи 29 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным (иностранными) агентом (агентами)», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом.» заменить словами «иностранным агентом.»;

12) в части 7 статьи 30 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

13) в части 6.1 статьи 36 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом,», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «является иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом.» заменить словами «иностранным агентом.»;

14) в статье 39:

а) часть 13.1 изложить в следующей редакции:

«13.1. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего кандидата (в том числе в составе муниципального списка кандидатов), который является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе муниципального списка кандидатов) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

б) в части 13.2 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, данное» заменить словами «являющегося иностранным агентом, данное», слова «включенного в

список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, использовано» заменить словами «являющегося иностранным агентом, использовано»;

15) в статье 42:

а) в части 5:

во втором предложении слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом,», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «является иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом.» заменить словами «иностранным агентом.»;

в третьем предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в части 10 статьи 43 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом, или избирательного» заменить словами «иностранным агентом, или избирательного», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «является иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом, или о том» заменить словами «иностранным агентом, или о том»;

17) в части 3 статьи 45 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

18) в статье 47:

а) в части 5 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 8 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 9 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

г) в части 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

19) в статье 48:

а) в пункте 14 части 12 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 14 признать утратившим силу;

в) в части 23 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 24 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 25 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 26 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

20) в абзаце втором части 3 статьи 50 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

21) в части 4 статьи 51 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

22) в части 9.1 статьи 53 слова «кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом,», слова «кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «кандидат является иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом.» заменить словами «иностранным агентом.»;

23) в части 1 статьи 53.1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

24) в части 7 статьи 54 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словом «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

25) в статье 54.1:

а) в части 2 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словом «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

б) в части 3 слова «Центральная избирательная комиссия Удмуртской Республики» заменить словом «Избирательная комиссия Удмуртской Республики»;

в) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

26) в статье 55:

а) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 10 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

27) в части 10 статьи 56 слова «части 15» заменить словами «части 16»;

28) в части 7 статьи 68 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Удмуртской Республики

А.В. Бречалов

г. Ижевск